

## Profesionālā karjera ergoterapijā Latvijā un Igaunijā: studentu un absolventu viedoklis

*Lelde Kalvāne<sup>1,2</sup>, Lolita Cibule<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> *Bērnu klīniskā universitātes slimnīca, Latvija*

<sup>2</sup> *Rīgas Stradiņa universitāte, Rehabilitācijas fakultāte, Latvija*

**Ievads.** Karjeras izvēle ir viena no nozīmīgākajām izvēlēm dzīves laikā, balstoties uz personas uzskatiem par sevi un dažādu attiecību pieredzi. Kopumā uz 100 000 iedzīvotāju Latvijā ir ~5 un Igaunijā ~3 ergoterapeiti, kas ir nepietiekami, salīdzinot ar šo speciālistu vidējo skaitu (~20) Eiropā. Profesionālai izaugsmei nepieciešams attīstīt profesionālās kompetences un saskatīt karjeras nākotnes perspektīvas.

**Darba mērķis.** Noskaidrot un salīdzināt Latvijas un Igaunijas praktizējošo ergoterapeitu un studentu viedokli par karjeras izvēli ietekmējošiem faktoriem, apmierinātību ar izglītību un profesionālo karjeru ergoterapijā, sagatavotību praksei un profesijas attīstības perspektīvām.

**Materiāls un metodes.** Pētījuma dizains – kvantitatīvs, šķērsgrīzuma pētījums. Dalībnieki anketēšanai tika atlasīti pēc nolūka, ērtības principa. Datu ievākšanai tika izmantota anketa [Kalvāne, 2012] un modificēta [Roney, et al., 2004] karjeras faktoru ietekmes anketa latviešu un angļu valodā. Uzaicinājums dalībai pētījumā un anketa tika izplatīta Latvijas un Igaunijas ergoterapijas asociācijas biedriem. Respondenti saņēma un aizpildīja elektroniski tīmeklī [www.visidati.lv](http://www.visidati.lv). Anketa tika aizsargāta ar paroli, kā arī tika ierobežots maksimālais respondentu skaits.

**Rezultāti un secinājumi.** Pētījumā kopā piedalījās 103 respondenti no Latvijas un Igaunijas. Ergoterapijas karjeras izvēli galvenokārt nosaka šādi faktori: interese par cilvēkiem, pakalpojuma sniegšana sabiedrībai, profesijas plašums un vēlme pēc profesionālas karjeras. Respondenti ir apmierināti ar profesionālo karjeru. Absolventi uzskata, ka ir labi sagatavoti praksei, bet studenti uzskata, ka praksei sagatavoti tikai daļēji. Kā galvenās profesijas attīstības perspektīvas abas aptaujātās respondentu grupas min: profesijas popularizēšanu, vides jomas paplašināšanu, sociālo pakalpojumu un rehabilitācijas attīstīšanu dzīves vietās.